
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

6/2023

Rua Selmo Heck,, 2405 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS
01.613.853/0001-61 (49) 3556-0020

89634-000 - Brunópolis
30/2023

Data do Processo: 13/07/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS DA RUA
VILMAR FERREIRA, RUA CANDIDO MARTINS COM A AVENIDA PALMARES, RUA AVELINO MACIEL DOS SANTOS,
RUA DE ACESSO A NIVALDO FONTANA, ACESSO A EMPRESA R&B - MAROMBAS, TRECHO II DA RUA CARLOTA
CORREA, RUA LUIZA ALVES FERREIRA E PÁTIO DA PREFEITURA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 16/2023, 19/2023

PARECER DA COMISSÃO

Após reanalise da documentação,  apreciada na sessão realizada na data de 11/09/2023,  foi  constatado que todas a
licitantes atenderam adequadamente aos requisitos de habilitação, e sendo que na Ata 02, não foi propiciado aos licitantes
o  direito  ao  recurso  administrativo,  a  Presidente,  informa  que  a  contar  da  publicação  do  extrato  do  presente  julgamento,
através  do  Diário  Oficial  dos  Municípios  de  Santa  Catarina  –  DOM/SC,  será  aberto  o  prazo  05  (cinco)  dias  úteis,  para
apresentação de recurso administrativo,  ficando os autos abertos a consulta  com vistas franqueadas do processo.  E,  em
não havendo a interposição de recurso, ficam desde já as licitantes habilitadas intimadas para abertura do envelope 02 –
proposta de preços, na data de 21 de setembro de 2023, as 9h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a
presente Ata aprovada e assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitações e licitante presente.

Parecer: 
A comissão de licitação reunia-se para abertura dos envelopes de proposta das empresas S&S Pavimentações Ltda,

Construtora D Branger Ltda e Via Preferencial Serviços Ltda. referente a TP Nº 06/2023 Processo Nº 30/2023 para análise
das  mesmas.  Após  análise  das  propostas  a  empresa  Construtora  D  Branger  Ltda  foi  inabilitada  por  não  apresentar  a
proposta de preço  contemplando todos os itens e sub itens de acordo com o item 10.2.1 do edital e o cronograma de físico
financeiro de execução da obra (item 10.2.8 do edital), para o item 8- Pavimentação lajota sextavada Pátio da Prefeitura. A
empresa  Via Preferencial Serviços Ltda, foi inabilitada por não apresentar o atestado de garantia da obra (item 10.2.9 do
edital). Ficando assim a proposta da empresa S&S Pavimentações Ltda de acordo com edital, habilitada.

Após a habilitação a proposta da empresa S&S Pavimentações Ltda apresentou o menor preço,  restando vencedora
do certame.

Abre-se  o  prazo  de  5  dias  uteis  para  os  interessados  apresentarem  recurso  sobre  o  resultado  da  tomada  de  preço,
prazo final dia 06 de outubro de 2023 as 17:00h.

Reuniram-se no dia 29/09/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 12008/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 30/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: S&S PAVIMENTACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Execução de obra em regime de empreitada por preço

unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava da
Rua Vilmar Ferreira

1,000 UND 218.422,3700 218.422,37

2 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava da
Rua Candido Martins com a Avenida Palmares

1,000 UND 58.858,4300 58.858,43

3 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava da
Rua Avelino Maciel dos Santos

1,000 UND 96.169,8300 96.169,83

4 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava da

1,000 UND 87.528,1700 87.528,17



Página: 2 / 2
Rua de Acesso a Nivaldo Fontana

5 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava do
Acesso a Empresa R&B - Marombas

1,000 UND 37.367,7600 37.367,76

6 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava
Trecho II da Rua Carlota Correa

1,000 UND 301.971,1100 301.971,11

7 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava da
Rua Luiza Alves Ferreira

1,000 UND 138.234,2400 138.234,24

8 Execução de obra em regime de empreitada por preço
unitário - Execução de obra em regime de empreitada
por preço unitário - Pavimentação em lajota sextava do
Pátio da Prefeitura

1,000 UND 120.971,4200 120.971,42

1.059.523,33Total do Participante:
1.059.523,33Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Brunópolis, 29/09/2023

MEMBRO

Raquel Aparecida Scolaro

MEMBRO

Juliana Priguli

MEMBRO

Ana Maria dos Passos Girardi

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

S&S PAVIMENTACOES LTDA

Adavilson  dos Santos


